
 

 

 

 

 

OGGETTO: “SISTEMAZIONE AREA CIRCOSTANTE CHECK POINT E CENTRALE OPERATIVA DEL 

PORTO DI CAGLIARI - CUP B29H24000050005”: APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO 

 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 

del 14.07.2021 

 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− Il d. lgs. 36/2023 e smi; 

− il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

CONSIDERATO − che con decreto del Presidente n. 176 del 23.05.2025 è stato approvato 

il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica dei lavori in oggetto; 

ATTESO − che in data 29.05.2025 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto 

esecutivo costituito dai seguenti elaborati: 

ALLEGATO A - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA 

ALLEGATO B - RELAZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI 

ALLEGATO C - RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURE IN ACCIAIO E C.A. 

ALLEGATO D - RELAZIONE SULLA GESTIONE DELLE MATERIE 

ALLEGATO E - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

ALLEGATO F - ELENCO PREZZI UNITARI 

ALLEGATO G - ANALISI DEI PREZZI 

ALLEGATO H- INCIDENZA DELLA MONODOPERA 

ALLEGATO I - CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

ALLEGATO L- PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

ALLEGATO M - ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

ALLEGATO N – STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA 

ALLEGATO O – CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

ALLEGATO P - PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 

ALLEGATO Q - FASCICOLO DELL’OPERA 

ALLEGATO R - RELAZIONE C.A.M. 

ALLEGATO S - QUADRO ECONOMICO 

 

 



 

 

 

  

− che, ai sensi dell’art. 34, comma 2 lett. d) dell’All. I.7 al Codice,  il 

progetto esecutivo è stato verificato dal RUP, in contradditorio con il 

progettista, con esito positivo (rapporto conclusivo Prot. int. n. 16754 

del 12.06.2025) e validato dallo stesso RUP (relazione di validazione 

Prot. int. n. del 12.06.2025); 

− che  il quadro economico , rimasto invariato rispetto a quello 

approvato con decreto del Presidente n. 176 del 23.05.2025, prevede 

una spesa complessiva di € 819 690,89, non imponibile IVA ai sensi 

dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, così ripartita: 

A Importo dei Lavori € 

A1 lavori 700.278,52 

A.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 10.000,00 

 
                                                                            Tot. 

A 
710.278,52 

B Somme a disposizione dell'AdSP 
 

B1 Forniture /Noleggi attrezzature 15 000,00 

B2 Imprevisti (3% di A) 21 308,36 

B3 Accantonamento per accordi bonari 5 000,00 

 
B4 

Spese per incarichi professionali progettazione, 
D.L. coordinamento sicurezza + incentivi 

 
53 488,44 

B5 Incentivi 14 205,57 

B6 Contributo ANAC 410,00 

 
                                                                          Tot. B 109.412,37 

 
                                                                      Tot. A+B 819.690,89 

      

ATTESO - che, ai sensi dell’art. 34 dell’All. I.7 del d.lgs. 36/2023 il RUP ha 

verificato il PFTE con esito positivo, redigendo apposito verbale 

sottoscritto congiuntamente con il progettista (relazione di verifica 

prot. int. 14119/2025); 

- che, ai sensi dell’art. 42, comma 4 del d.lgs. 36/2023, il RUP ha validato 

il PFTE redigendo apposito verbale (verbale validazione prot. int. 

14156/2025). 



 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

 

− di approvare il progetto esecutivo dei lavori per la “SISTEMAZIONE AREA CIRCOSTANTE 

CHECK POINT E CENTRALE OPERATIVA DEL PORTO DI CAGLIARI - CUP B29H24000050005” 

redatto dall’ing. Salvatore Angelo Figus; 

− di approvare il quadro economico citato in premessa. 

 

Le somme a disposizione, pari a € 109.412,37 risultano: 

- già impegnate per € 88.225,00 sul cap. U211/20 (imp. 1683/2024) 

- da impegnare per € 21.187,37 sul cap. U 211/20 del bilancio di previsione 2025. 

 

L’importo dei lavori, pari a € 710.278,52 risulta: 

- vincolato per € 510.000,00 sull’Avanzo di Amministrazione al 31.12.2024; 

- da vincolare per € 200.278,52 sull’Avanzo di Amministrazione disponibile. 

 

L’importo complessivo del quadro economico, pari a € 819.690,89, ai sensi dell’art. 9, comma 6 

del DPR 633/72 e smi, non risulta imponibile IVA. 

 

                         Il RUP 

        Dott. Ing. Alessandra Salvato         

 

            Per la copertura finanziaria 

        il Dirigente Area Amministrativa 

             Dott.ssa Maria Valeria serra 

  

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 

 


		2025-06-12T10:41:37+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2025-06-12T13:26:57+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-06-13T09:23:50+0200
	Ditel Natale


		2025-06-13T09:24:38+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-06-13T07:29:15+0000
	Firma applicativa




